praeoccupavit. Nec tamen frustra arbitror hoc de filia Caleb data in victoris praemium bis numero scripturam commemorare uoluisse.

[452] 4 (Iud 1,14). Alia nascitur quaestio de filia Caleb, quod in libro Iesu Naue sic de illa dicitur: *et factum est cum ingrederetur ipsa, et consilium habuit cum eo dicens: petam patrem meum agrum; et exclamavit de asino* (Ios 15,18) et cetera, ubi agrum petit a patre atque concessus est, hic autem, *et factum est*, inquit, *cum ingrederetur ipse, monuit eam Gotboniel, ut peteret a patre suo agrum*. (337) Sed in eo quod ibi dictum est: *cum ingrederetur ipsa*, et hic dictum est: *cum ingrederetur ipse*, nihil contrarium est; simul enim ingrediebantur uiam. Quod uero ibi dictum est: *consilium habuit cum eo* —id est cum uiro suo— *dicens: petam patrem meum agrum; et exclamavit de asino*, et petit, in eo quod habuit consilium ibi monita est, ut peteret: quorum alterum ibi dictum est, alterum hic. Utrumque autem ita diceretur: «et consilium habuit cum eo dicens: petam patrem meum agrum; ille autem monuit eam. Et exclamavit de asino». Porro autem quod ibi agrum refertur petisse nec nomen ipsius agri tacitum est, hic uero, cum agrum petere monita fuerit a uiro suo, non agrum petisse dicitur «clamans de subiugali» —quod ibi dictum est «de asino»— *sed re-*

le había dado en la región meridional—¹. Y la Escritura añade: *Y Caleb le dio, de acuerdo con su deseo, la compra de los de arriba y la compra de los de abajo*. Este texto es oscuro. A no ser que se trate de que la hija pidiera el campo precisamente para obtener de sus productos lo suficiente para comprar el agua, cuya escasez en aquellas regiones era el precio por el que la esposa se casaba. Pero en la frase: *Caleb le dio la compra de los de arriba y la compra de los de abajo*, no veo qué otra cosa se puede sobreentender sino «las corrientes», es decir, los arroyos de las partes altas de la montaña y de las partes bajas de los campos o valles².

5 (Jue 1,18-19). *Pero Judá no conquistó Gaza y su comarca, ni Ascalón y su comarca, ni Accarón y su comarca, ni Azoto y su comarca. Y el Señor estaba con Judá. Y conquistó la montaña, porque no pudo conquistar a los habitantes del valle, pues Rekab les hizo frente y tenía carros de hierro*. Al tratar en el libro de Josué Nave³ el pasaje aquél que dice: *Y el Señor dio a Israel toda la tierra*, cuando muchas de sus regiones todavía no las poseía, dije que el hecho de que se les hubiera dado toda la tierra podía entenderse en el sentido de que la tierra que no se les dio en posesión, se les dio en función de prueba. Esto aparece aquí mucho más claramente, puesto que se mencionan las

demtionem aquae —eo quod in terram austri fuisset tradita— subiecitque scriptura: *et dedit ei Caleb secundum cor eius redemptionem excelsorum et redemptionem humilium* (Iud 1,5), quid sibi uelit obscurum est; nisi forte ager ipse ideo petebatur, ut haberet de fructibus eius unde aquam redimeret, cuius inopia in illis regionibus erat quo nupta ducebatur. Sed *dedit ei Caleb redemptionem excelsorum et redemptionem humilium* non uideo quid subaudiamus nisi «fluentorum», excelsorum uidelicet in montanis, humilium in campestribus siue in uallibus.

[453] 5 (Iud 1,18,19). *Et non hereditauit Indas Gazam et finem eius et Ascalonem et finem eius et Accaron et finem eius et Azotum et adiacentia eius. Et erat dominus cum Iuda. Et hereditauit montem, quoniam non potuit hereditare inhabitantes in ualle, quoniam Rekab obstitit eis, et currus erant ei ferrei*. Quod in libro Iesu Naue, cum illum locum tractarem, ubi scriptum est: *et dedit dominus Israeli omnem terram* (Ios 21,43 [41]), cum multas eius partes nondum possiderent, dixi ita posse intellegi omnem terram datam, quia ea quae data non est in possessionem data est in quandam exercitationis (795) utilitatem: hoc multo euidentius hic adparet, quan-

¹ El texto hebreo podría, en efecto, traducirse así: «me has dado un terreno árido», o «me has puesto en una región del Négueb», región meridional de Palestina.

² Este es el verdadero sentido de la frase. La traducción directa del hebreo dice: «Le dio las fuentes de arriba y las fuentes de abajo».

³ Cf. la cuestión 21 de Josué.

ciudades que Judá no pudo conquistar, y, no obstante, se dice que el Señor estaba con Judá. Conquistó la montaña, porque no pudieron conquistar a los habitantes del valle. ¿Quién no entiende, por tanto, que esto tiene también algo que ver con el hecho de que el Señor estaba con Judá, para que no se ensoberbeciera, consiguiendo de repente todo el territorio? Con respecto a lo que sigue: *Pues Rekeb les hizo frente y tenía carros de hierro*⁴ se ha dicho que temió los carros, pero no el Señor que estaba en Judá, sino la propia tribu de Judá. Si indagamos por qué tenía miedo Judá, con quien estaba el Señor, debemos interpretar prudentemente que Dios, aun siendo propicio, destruye incluso en los corazones de los suyos la superabundancia de una excesiva prosperidad para convertir a los enemigos en su propio provecho, no sólo cuando los enemigos son vencidos, sino también cuando son temidos: lo primero, para poner de manifiesto la generosidad divina; lo segundo, para reprimir el orgullo humano. Porque, evidentemente, el enemigo de los santos es el ángel de Satanás, el cual, como dice el Apóstol, se le dio a él para que le abofeteara, para que no se engriera por la magnitud de las revelaciones.

6 (Jue 1,20). *Y dieron Hebrón a Caleb, como dijo Moisés. Y conquistó desde allí las tres ciudades de los hijos de Enac y expulsó de allí a los tres hijos de Enac.* Esto ya se dijo en el libro de Jo-

doquidem commemorantur ciuitates, quas non hereditauit Iudas, et dicitur: et erat dominus cum Iuda. Et hereditauit montem, quoniam non potuerunt hereditare inhabitantes in ualle. Quis enim non intellegat etiam hoc ipsum ad id pertinuisse, quod erat dominus cum Iuda, ne totum repente obtinendo extolleretur? Quod enim adiungit: *quoniam (338) Rekeb obstitit eis, et currus erant ei ferrei*, quos currus timuerit, dictum est, non dominus qui erat in Iuda, sed ipse Iudas; cur autem timuerit, cum quo dominus erat, si quaeritur, hoc est quod prudenter intellegendum est refringere deum propitium etiam in cordibus suorum nimiae prosperitatis excessus, ut in usum eorum conuertat inimicos, non solum quando uincuntur inimici, sed etiam quando metuuntur: illud ad commendandam largitatem suam, illud ad eorum reprimendam elationem. Nam utique inimicus sanctorum est angelus satanae, quem tamen sibi datum colaphizantem dicit apostolus, ne magnitudine reuelationum extolleretur (cf. 2 Cor 12,7).

[454] 6 (Iud 1,20). *Et dederunt Caleb Chebron, sicut locutus est Moyses; et hereditauit inde tres ciuitates filiorum Enac et abstulit inde tres filios Enac.*

⁴ El uso de los carros de guerra por parte de los cananeos, que habitaban la llanura (cf. Jue 4,3; Jos 17,16-18), fue una de las razones de su victoria contra los israelitas.

sue Nave, porque sucedió viviendo él. Pero aquí se recuerda por recapitulación, al hablar la Escritura de la tribu de Judá, a la que pertenecía Caleb.

7 (Jue 1,21-28). Preguntamos por qué se dice: *Los hijos de Benjamín no expulsaron a los jebuseos que habitaban en Jerusalén; y los jebuseos habitaron en Jerusalén con los hijos de Benjamín hasta el día de hoy*, cuando más arriba se lee que esa ciudad fue conquistada por Judá e incendiada, matando en ella a los jebuseos. Hay que saber que esta ciudad era común a las dos tribus, de Judá y de Benjamín, como muestra la propia división de los territorios que hizo Josué Nave. La ciudad de Jebús es la misma que Jerusalén⁵. Por eso, estas dos tribus quedaron junto al templo del Señor, cuando las demás, excepto la de Leví, que era la tribu sacerdotal, y no recibió ningún territorio en la división, se separaron del reino de Judá en tiempo de Jeroboam. Hay que pensar, pues, que Judá conquistó ciertamente la ciudad y que la incendió, matando a las personas que se encontraban allí, pero que no murieron todos los jebuseos, o porque estaban fuera de la ciudad, o porque pudieron huir. Y los hijos de Benjamín, junto con los de la tribu de Judá, que poseían en común aquella ciudad, vivieron a la vez en ella junto con los jebuseos que habían quedado y que ellos toleraron. Por tanto, la frase: *Los hijos de Benja-*